

BỘ CÔNG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 563/KH-BCA-C11

Hà Nội, ngày 04 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền về tái hòa nhập cộng đồng trên không gian mạng

Thực hiện các quy định của Luật, chỉ đạo của Chính phủ về tăng cường, đổi mới các nội dung, hình thức, ứng dụng công nghệ, công nghệ thông tin, chuyển đổi số về công tác tuyên truyền tái hòa nhập cộng đồng (sau đây viết gọn là THNCĐ), Bộ Công an ban hành Kế hoạch tổ chức tổ chức tuyên truyền về tái hòa nhập cộng đồng trên không gian mạng với nội dung sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm triển khai Nghị quyết của Ban Thường vụ Đảng ủy Công an Trung ương, lãnh đạo Bộ tại Đại hội đại biểu Đảng bộ Công an Trung ương lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 về "Tăng cường nghiên cứu phát triển, ứng dụng thành tựu khoa học - kỹ thuật, công nghệ tiên tiến, hiện đại trong các mặt công tác Công an, nhất là công nghệ số, tự động hóa, trí tuệ nhân tạo; ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất, trang bị phương tiện cho Công an cơ sở (huyện, xã, phường, thị trấn), các đơn vị trực tiếp đấu tranh phòng chống tội phạm, hiện đại hóa một số lực lượng nghiệp vụ "mũi nhọn" đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới".

- Tổ chức tuyên truyền về THNCĐ trên không gian mạng nhằm khai thác lợi thế của truyền thông đa phương tiện trên nền tảng số, hướng tới tiếp cận trực tiếp tới người dân, góp phần chuyển biến mạnh mẽ nhận thức của chính quyền, các ban ngành, đoàn thể các cấp đến cộng đồng xã hội đối với công tác THNCĐ.

- Xác định rõ nội dung, hình thức, lộ trình thực hiện và trách nhiệm của Công an các đơn vị, địa phương trong tổ chức thực hiện tuyên truyền về THNCĐ trên không gian mạng.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền về THNCĐ phải được cập nhật thường xuyên, kịp thời, thiết thực, hiệu quả có ý nghĩa định hướng tuyên truyền, tạo sức lan tỏa cao; bảo đảm đúng quy định của pháp luật, nhất là các quy định về quyền, lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân trên không gian mạng.

- Tổ chức tuyên truyền phải bám sát nội dung, yêu cầu, tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.

- Tổ chức thực hiện theo quy định của Nhà nước và của Bộ Công an; bảo đảm các quy định hiện hành về bảo vệ bí mật nhà nước, các trình tự, thủ tục của các cơ quan quản lý nhà nước về thông tin, truyền thông; bảo đảm các quy định về quản lý, sử dụng, thanh quyết toán tài chính.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về THNCĐ; trách nhiệm, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan nhà nước, các ban ngành, đoàn thể ở Trung ương, địa phương và cộng đồng xã hội trong công tác THNCĐ.

- Tư vấn, hướng dẫn những vấn đề cần thiết để THNCĐ đối với người chấp hành xong án phạt tù (về pháp lý, tư pháp, hành chính, kỹ năng xã hội...); cảm hóa, giáo dục trong thời gian cải tạo, các mô hình kèm cặp, hỗ trợ, giúp đỡ của lực lượng Công an đối với người chấp hành xong án phạt tù; hoạt động giúp đỡ của đoàn thể chính trị - xã hội.

- Cảnh báo các phương thức, thủ đoạn của các đối tượng xấu lợi dụng hoàn cảnh khó khăn của người chấp hành xong án phạt tù để lôi kéo họ quay lại con đường phạm tội.

- Định hướng dư luận xã hội, kịp thời đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, tạo sự đồng thuận trong thực hiện công tác THNCĐ.

2. Hình thức tuyên truyền, phương pháp thực hiện

- Xây dựng, tổ chức tuyên truyền về THNCĐ trên 03 công cụ: Website, Fanpage, kênh Youtube với tên gọi "Con đường hướng thiện" với nhiều nội dung, như: giới thiệu các hoạt động có liên quan đến THNCĐ; tìm hiểu, hỏi - đáp, tư vấn chính sách, pháp luật về THNCĐ; đăng tải các clip, video về tự bạch, khó khăn, vướng mắc, vượt qua rào cản trong THNCĐ, các mô hình, điển hình tiêu biểu trong THNCĐ; trao đổi, tọa đàm, chia sẻ các nội dung về THNCĐ trên các công cụ.

- Sử dụng các kênh cung cấp thông tin, tuyên truyền hiện có của lực lượng Công an nhân dân, như: Cổng Thông tin điện tử Bộ Công an, Báo Công an nhân dân, Truyền hình Công an nhân dân... để triển khai tuyên truyền THNCĐ trên không gian mạng có hiệu quả hơn.

- Phối hợp với các bộ, sở, ngành có liên quan để thông báo, quán triệt, phổ biến về các hình thức, nội dung tuyên truyền về THNCĐ trên không gian mạng của lực lượng Công an nhân dân để đồng đảo tầng lớp trong xã hội, quần chúng nhân dân đều biết, lan tỏa và ủng hộ trong quá trình thực hiện.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí phục vụ công tác tổ chức tuyên truyền THNCĐ trên không gian mạng từ nguồn kinh phí thường xuyên thực hiện công tác THNCĐ Bộ cấp cho C11 và Công an các địa phương hằng năm.

III. Phân công Nhiệm vụ

1. Cục Cảnh sát quản lý tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự tại cộng đồng (C11)

- Chủ trì, phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương thực hiện xây dựng, sử dụng 03 công cụ Website, Fanpage, kênh Youtube để tuyên truyền về THNCĐ; xây dựng nội dung tuyên truyền về THNCĐ để đăng tải, sử dụng các kênh cung cấp thông tin, tuyên truyền đã có của lực lượng Công an nhân dân, như: Cổng Thông tin điện tử Bộ Công an, Báo Công an nhân dân, Truyền hình Công an nhân dân...

- Chủ trì, phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương để cung cấp thông tin, tư liệu phục vụ xây dựng nội dung tuyên truyền về THNCĐ trên không gian mạng; thành lập ban biên tập, bộ phận quản trị hệ thống, xây dựng đội ngũ công tác viên thực hiện tuyên truyền THNCĐ trên không gian mạng; tiến hành sơ kết, tổng kết để đánh giá kết quả thực hiện, điều chỉnh các nội dung, hình thức hoạt động cho phù hợp; xây dựng Dự toán kinh phí tổ chức tuyên truyền THNCĐ trên không gian mạng và thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan báo cáo lãnh đạo Bộ để phối hợp với các bộ, ngành có liên quan (Bộ Lao động - Thương binh và xã hội, Bộ Thông tin và Truyền thông; Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ...) trong triển khai tuyên truyền THNCĐ trên không gian mạng để cả hệ thống chính trị, người dân đều biết và hưởng ứng tham gia đạt hiệu quả.

2. Văn phòng Bộ Công an (V01)

Phối hợp với C11, các đơn vị có liên quan để tuyên truyền về THNCĐ trên Cổng thông tin điện tử Bộ Công an; phối hợp với C11 để kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo, tham mưu lãnh đạo Bộ các nội dung liên quan công tác tuyên truyền THNCĐ trên không gian mạng.

3. Cục Công tác Đảng và công tác chính trị (X03)

Phối hợp với C11, các đơn vị có liên quan đánh giá hiệu quả, tác động của tuyên truyền về THNCĐ trên không gian mạng; đề xuất khen thưởng cho những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền THNCĐ trên không gian mạng.

4. Cục Truyền thông Công an nhân dân (X04)

Phối hợp với C11, các đơn vị có liên quan để thực hiện tuyên truyền về THNCĐ trên các phương tiện truyền thông của Công an nhân dân (truyền hình Công an nhân dân, Báo Công an nhân dân...).

5. Cục An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao (A05)

Phối hợp với C11 thực hiện xây dựng 03 công cụ Website, Fanpage, kênh Youtube để tuyên truyền về THNCĐ bảo đảm đúng các quy định của pháp luật; Chủ trì, phối hợp với C11 bảo đảm an ninh, an toàn dữ liệu, thông tin lưu trữ, cung cấp trên không gian mạng.

6. Cục Kế hoạch và Tài chính (H01)

Phối hợp với C11 xây dựng Dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch tuyên truyền THNCĐ trên không gian mạng; báo cáo lãnh đạo Bộ và hướng dẫn thanh quyết toán theo đúng quy định.

7. Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Tham mưu với Ủy ban nhân dân cấp tỉnh để chỉ đạo các sở, ngành có liên quan (Sở Lao động - Thương binh và xã hội, Sở Thông tin và Truyền thông; Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ...) phối hợp cùng lực lượng Công an phổ biến, giới thiệu rộng rãi các nội dung tuyên truyền về THNCĐ trên không gian mạng để đông đảo tầng lớp trong xã hội, quần chúng nhân dân đều biết, lan tỏa và ủng hộ trong quá trình thực hiện.

- Phối hợp với C11 để cung cấp thông tin, tài liệu, những hoạt động, kết quả tiêu biểu, nổi bật trong công tác THNCĐ của địa phương phục vụ xây dựng nội dung tuyên truyền THNCĐ trên không gian mạng, nhất là đối với các mô hình hay, cách làm sáng tạo có hiệu quả cao của từng đơn vị.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Công an các đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện nghiêm túc theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

2. Giao C11 là đơn vị thường trực theo dõi, tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền THNCĐ trên không gian mạng trong Công an nhân dân; phối hợp với V01, các đơn vị có liên quan kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này, định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả, đề xuất lãnh đạo Bộ. Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, Công an các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về Bộ Công an (qua C11, V01) để hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các đồng chí Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo);
- V01, X03, X04, H01, A05, C11 (để thực hiện);
- Công an các tỉnh, thành phố Trực thuộc Trung ương (để thực hiện);
- Lưu: VT, V01 (P3), C11 (P5).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



Thiếu tướng Nguyễn Ngọc Lâm